
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 «28» ноября  2018 года                                                                      № 1533 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса юных 

исследователей окружающей среды 

 

 

  На основании приказа управления  образования администрации 

Ракитянского района от 05 сентября 2018 года № 1054 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных исследователей 

окружающей среды», с целью привлечения обучающихся к исследовательской 

деятельности, направленной на изучение природных объектов и практическую 

деятельность по их сохранению, способствующей экологическому образованию, 

воспитанию и профессиональному самоопределению личности,  Ракитянской 

станцией юных натуралистов в период с 06 по 28 сентября 2018 года был проведен 

муниципальный этап Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей 

среды (далее Конкурс). 

  В  Конкурсе приняли участие 6 образовательных учреждений, из них: 5 

средних школ и МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов». Общее 

количество работ, присланных на Конкурс- 9,  с общим охватом 9 человек. 

Конкурсные материалы рассматривались в соответствии с требованиями 

Положения. 

  Конкурс проходил по 9 номинациям, работы были предоставлены по 6 

номинациям конкурса: «Юные исследователи», «Экологический мониторинг», 

«Зоология и экология позвоночных животных», «Агроэкология», «Зоология и экология 

беспозвоночных животных», «Экология человека и его здоровье».  

 Четыре конкурсные работы не прошли проверку в системе Антиплагиат и не 

были допущены к участию в Конкурсе: МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева» в номинации «Экологический 

мониторинг», МОУ Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» в номинации «Зоология и экология беспозвоночных животных», 

МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» в номинациях 

«Экологический мониторинг» и «Зоология и экология позвоночных животных». 

Процент авторского текста конкурсных работ этих образовательных учреждений 

составил менее 50 %  

      На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды (Приложение 

1). 



2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа Конкурса  

грамотами управления образования администрации Ракитянского района.   

3. Руководителям образовательных учреждений: 

 3.1. Активизировать работу образовательных учреждений района по 

развитию у обучающихся интереса к учебно-опытной и практической работе с 

сельскохозяйственными культурами на учебно-опытных участках и полях 

ученических производственных бригад. 

3.2. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых на 

конкурсных материалов. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогов. 

4. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»: 

4.1. Продолжить работу по выявлению и поддержке обучающихся, 

проявляющих интерес к исследованиям, опытнической и практической работе в 

области растениеводства и сельского хозяйства, активизировать работу детских 

объединений эколого-биологической направленности в решении проблем по 

выращиванию высокоурожайной и экологически чистой сельскохозяйственной 

продукции. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

станции юных натуралистов О. С. Шелист.  

 

 

            Начальник 

 управления образования                                                                        Е.Фролова 
 

 

 

С приказом ознакомлена 

Шелист О.С. 

 

 

 

 
 

Исп.: Звягинцева Ю.А.,  

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



Приложение  1 

 к приказу УО  

№1533 от 28 ноября  2018 года  

 

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных исследователей окружающей среды 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы 

 

ФИО 

руководителя 
Место 

Номинация «Экология человека и его здоровье» 

1 Хализова 

Анна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Родники 

Ракитянского района 

как объекты 

природопользования» 

Васильченко 

А.П. 
1 место 

2 2 место не присуждать 

3 3 место не присуждать 

Номинация «Юные исследователи» 

1 Глущенко 

Дарья 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Биолог» 

«Удивительный 

биологический 

стимулятор» 

Тарасова 

Н.Н. 

1 место 

2 Пенской 

Дмитрий 

МОУ «Ракитянсская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Определение 

состояния хвои 

сосны 

обыкновенной для 

оценки 

загрязненности 

воздуха п. 

Ракитное» 

Пенская Е.А. 2 место 

3 Шеставин 

Илья 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Особенности 

выращивания 

рябины 

обыкновенной из 

семян» 

Махновская 

А.М., 

Олейникова 

Н.И. 

3 место 

Номинация «Агроэкология» 

1 Руднева 

Алена 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Биолог» 

«Исследование 

зависимости 

биологической 

активности почвы 

от 

агротехнического  

комплекса 

мероприятий» 

Тарасова 

Н.Н. 

1 место 

2 2 место не присуждать 

3 3 место не присуждать 

 


